
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 2 
Soggetta invio capigruppo N 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONI DI BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA ADOTTATE 
DALLA GIUNTA  COMUNALE  AI  SENSI  DELL'ART.  175,  COMMA  5-
BIS, LETTERE d) e)-bis DEL T.U. 267/2000          

 
 

             L’anno duemilaventiquattro addi diciassette del mese di febbraio alle ore 11.50, 
previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 
                 
                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 
VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 
MARUFFO JACOPO ASSESSORE Assente 
      
      

  
 
      Totale presenti   2  
      Totale assenti    1 
 
 

Partecipa alla adunanza, in video conferenza, il Segretario Comunale  Dott.  
GIOVANNI OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. SEMINO FABIO 
nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  2 del 17.02.2024 
 
 
 

 
OGGETTO : VARIAZIONI DI BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA ADOTTATE 

DALLA GIUNTA  COMUNALE  AI  SENSI  DELL'ART.  175,  COMMA  5-
BIS, LETTERE d) e)-bis DEL T.U. 267/2000         

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

Il segretario Comunale attesta che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in modalità 
videoconferenza da parte di tutti i partecipanti  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33-34 del 28 Dicembre  2024, immediatamente 
esecutive, sono  staio approvati il documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026 ed 
il bilancio di previsione 2024/2026; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22 Aprile 2023, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il rendiconto 2022; 
 
VISTO  l’art. 175 del D.Lgs. n. 167/2000 e smi ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione ed 
al piano esecutivo di gestione”; 
 
RICHIAMATO in particolare il comma 5-bis dell’art. 175, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, il quale dispone: “L’organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del 

piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di 

previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni 

del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: 

a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione nel corso 

dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio 

dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'articolo 187, comma 3-

quinquies; 

b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e 

vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le 

variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi previsti da intese istituzionali di programma o da altri 

strumenti di programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio; 

c)  variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per il personale, 

conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente; 

d)  variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine 

dell'esercizio sia non negativo; 

e)  variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga al comma 3; 

e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione. 

 
VISTO inoltre il comma 5-ter, del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che “Con il regolamento di 
contabilità si disciplinano le modalità di comunicazione al Consiglio delle variazioni di bilancio di 
cui al comma 5-bis”; 
 
RILEVATO  che sono state richieste, per esigenze gestionali rappresentate dai Responsabili dei 
Servizi, le seguenti variazioni al Bilancio di Previsione 2024/2026, come di seguito elencate ed 
indicate negli allegati A-G, parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
Variazioni di competenza e cassa: 
 

Titolo Missione Programma Macroaggregato Capitolo importo 

1 1 2 03 10120204 - 623,00 
1 1 2 10 10120303 + 623,00 

 
 
 



 

 

DATO ATTO  che la sopracitata variazione è necessaria, al fine di procedere con i contratti 
assicurativi, individuati dalla società di  brokeraggio assicurativo che ha indicato le migliori 
condizioni offerte per la stipula delle seguenti assicurazioni: 
RCA CR 136 AY 
RCA GB 836 HR 
INFORTUNI 
KASKO 
INCENDIO 
ELETTRONICA 
R.C.P. COLPA LIEVE 
INFORTUNI VOL. 
TUTELA LEGALE 
R.C.T.O. 
 
Variazioni di cassa  
 

Titolo Missione Programma Macroaggregato Capitolo importo 

1 10 5 03 10810204 + 2000,00 
1 10 5 03 10820301 - 2000,00 
2 4 1 02 20610108 +744,10 
2 8 1 02 20801101 +1002,00 
2 10 5 02 20810108 -1746,10 

 
 

ESAMINATA  la proposta di variazione che comporta: 
 
Competenza e cassa 

- Maggiori spese                                                                                        €      623,00 
- Maggiori entrate                                                                                      €      623,00 

 
Cassa 

- Maggiori spese                                                                                        €    4.369,10 
- Maggiori entrate                                                                                      €    4.369,10 

 
 
 
VISTI i seguenti allegati dai quali emergono gli equilibri di bilancio e gli equilibri di bilancio di 
cassa – esercizio 2024, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 193, comma 1 del TUEL; 
 
DATO ATTO  che si rende opportuno procedere all’aggiornamento del bilancio corrente 
introducendo le variazioni come sopra indicato; 
 
VERIFICATO  che con la presente variazione di bilancio viene mantenuto il pareggio finanziario e 
sono assicurati gli equilibri sia di parte corrente sia di cassa, secondo le norme previste dal 
T.U.E.L.; 
 
VISTO  l’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce 
l’obbligatorietà dei pareri da parte dell’Organo di Revisione con esclusione delle variazioni di 
competenza della Giunta; 
 
DATO ATTO  che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso sulla proposta i pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 



 

 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente dal “a” al “g” e i riferimenti citati; 
 
DI VARIARE per le motivazioni sopra espresse e che qui si intendono integralmente riportate, il 
bilancio di previsione  2024/2026 solo l’annualità 2024; 
 
DI DARE ATTO che con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio e gli 
equilibri di bilancio di cassa – esercizio 2024, come da allegati alla presente deliberazione; 
 
DI comunicare la presente variazione al Consiglio Comunale; 
 
DI trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione per le verifiche da effettuare in sede di 
rendiconto, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 267/2000; 
 

DI dichiarare la presente, con separata votazione unanime favorevole, la presente immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to SEMINO FABIO                          F.to  Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 21.03.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
                Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
F.to GUGLIELMONE PIETRO                        F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 17.02.2024 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
     
                                                                                                                           F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 21.03.2024 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 


